



TÍTULO	DEMONSTRAÇÕES DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - TODOS OS ORÇAMENTOS
--------	--

SUBTÍTULO	26280 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CARLOS - FUNDAÇÃO
-----------	--

ORGAO SUPERIOR	26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO
----------------	--------------------------------

VALORES EM UNIDADES DE REAL

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS			
	N. E.	2017	2016
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS		299.404.530,20	286.540.236,84
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria		-	-
Impostos		-	-
Taxas		-	-
Contribuições de Melhoria		-	-
Contribuições		-	-
Contribuições Sociais		-	-
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico		-	-
Contribuição de Iluminação Pública		-	-
Contribuições de Interesse das Categorias Profissionais		-	-
Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos	02.001	3.309.661,74	4.463.467,66
Venda de Mercadorias		-	-
Vendas de Produtos		-	-
Exploração de Bens, Direitos e Prestação de Serviços		3.309.661,74	4.463.467,66
Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras		-	-
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos		-	-
Juros e Encargos de Mora		-	-
Variações Monetárias e Cambiais		-	-
Descontos Financeiros Obtidos		-	-
Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras		-	-
Aportes do Banco Central		-	-
Outras Variações Patr. Aumentativas Financeiras		-	-
Transferências e Delegações Recebidas		295.990.139,96	279.855.058,00
Transferências Intragovernamentais		293.312.590,45	268.441.086,70
Transferências Intergovernamentais		-	-
Transferências das Instituições Privadas		-	-
Transferências das Instituições Multigovernamentais		-	-
Transferências de Consórcios Públicos		-	-
Transferências do Exterior		-	-
Execução Orçamentária Delegada de Entes		-	-
Transferências de Pessoas Físicas		-	-
Outras Transferências e Delegações Recebidas		2.677.549,51	11.413.971,30
Valorização e Ganhos c/ Ativos e Desincorporação de Passivos	02.002	103.410,74	2.201.705,27
Reavaliação de Ativos		-	-
Ganhos com Alienação		-	-
Ganhos com Incorporação de Ativos		-	-35.735,40
Ganhos com Desincorporação de Passivos		103.410,74	2.237.440,67
Reversão de Redução ao Valor Recuperável		-	-
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas	02.003	1.317,76	20.005,91
Variação Patrimonial Aumentativa a Classificar		-	-
Resultado Positivo de Participações		-	-
Operações da Autoridade Monetária		-	-



EXERCÍCIO 2017	PERÍODO SEGUNDO TRIMESTRE (Fechado)
EMISSÃO 03/08/2017	PÁGINA 2
VALORES EM UNIDADES DE REAL	

TÍTULO	DEMONSTRAÇÕES DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - TODOS OS ORÇAMENTOS
SUBTÍTULO	26280 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS - FUNDAÇÃO
ÓRGÃO SUPERIOR	26000 - MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS			
	N. E.	2017	2016
Reversão de Provisões e Ajustes para Perdas		-	-
Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas		1.317,76	20.005,91
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS		310.904.917,66	257.216.440,26
Pessoal e Encargos		207.673.818,56	174.237.854,77
Remuneração a Pessoal		165.725.362,27	137.587.476,97
Encargos Patronais		30.343.193,07	25.158.674,43
Benefícios a Pessoal		11.605.263,22	11.491.703,37
Outras Var. Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos		-	-
Benefícios Previdenciários e Assistenciais	02.004	63.903.969,27	45.765.925,32
Aposentadorias e Reformas		57.392.334,02	40.527.751,21
Pensões		6.450.793,08	5.210.864,41
Benefícios de Prestação Continuada		-	-
Benefícios Eventuais		-	-
Políticas Públicas de Transferência de Renda		-	-
Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais		60.842,17	27.309,70
Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo		34.848.189,37	31.952.363,13
Uso de Material de Consumo		2.205.317,45	3.162.892,72
Serviços		30.734.138,86	27.131.681,28
Depreciação, Amortização e Exaustão		1.908.733,06	1.657.789,13
Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras	02.005	113.154,44	1.467,65
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos		-	-
Juros e Encargos de Mora		113.090,56	1.410,15
Variações Monetárias e Cambiais		-	-
Descontos Financeiros Concedidos		63,88	57,50
Aportes ao Banco Central		-	-
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras		-	-
Transferências e Delegações Concedidas	02.006	107.852,99	816.657,02
Transferências Intragovernamentais		71.434,58	800.666,38
Transferências Intergovernamentais		-	-
Transferências a Instituições Privadas		36.418,41	15.990,64
Transferências a Instituições Multigovernamentais		-	-
Transferências a Consórcios Públicos		-	-
Transferências ao Exterior		-	-
Execução Orçamentária Delegada a Entes		-	-
Outras Transferências e Delegações Concedidas		-	-
Desvalorização e Perda de Ativos e Incorporação de Passivos	02.007	908,08	20.691,70
Reavaliação, Redução a Valor Recuperável e Ajustes p/ Perdas		-	-
Perdas com Alienação		-	-
Perdas Involuntárias		-	3.382,20
Incorporação de Passivos		-	-
Desincorporação de Ativos		908,08	17.309,50



TÍTULO	DEMONSTRAÇÕES DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - TODOS OS ORÇAMENTOS
--------	--

SUBTÍTULO	26280 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS - FUNDAÇÃO
-----------	--

ÓRGÃO SUPERIOR	26000 - MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
----------------	--------------------------------

VALORES EM UNIDADES DE REAL

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS			
	N. E.	2017	2016
Tributárias	02.008	67.637,81	1.412.323,03
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria		-	1.362.148,65
Contribuições		67.637,81	50.174,38
Custo - Mercadorias, Produtos Vend. e dos Serviços Prestados		-	-
Custo das Mercadorias Vendidas		-	-
Custos dos Produtos Vendidos		-	-
Custo dos Serviços Prestados		-	-
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas	02.009	4.189.387,14	3.009.157,64
Premiações		-	-
Resultado Negativo de Participações		-	-
Operações da Autoridade Monetária		-	-
Incentivos		4.188.710,12	3.008.982,84
Subvenções Econômicas		-	-
Participações e Contribuições		-	-
Constituição de Provisões		-	-
Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas		677,02	174,80
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO		-11.500.387,46	29.323.796,58

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS		
	2017	2016



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCÍCIO 2017	PERÍODO SEGUNDO TRIMESTRE (Fechado)
EMISSÃO 03/08/2017	PÁGINA 4
VALORES EM UNIDADES DE REAL	

TÍTULO	DEMONSTRAÇÕES DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - TODOS OS ORÇAMENTOS
SUBTÍTULO	26280 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS - FUNDAÇÃO
ÓRGÃO SUPERIOR	26000 - MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

NOTAS EXPLICATIVAS

02.001 - VPA - Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos - Houve queda de 25,85% em relação ao mesmo período do exercício anterior. A arrecadação apresentou queda devido à diminuição do registro de diplomas das instituições conveniadas, da realização de concursos públicos e da desocupação de imóveis que geram receitas de alugueis.

02.002 - VPA - Valorização e Ganhos com Ativos e Desincorporação de P - A diferença de -95,30% em relação ao 2º trimestre de 2017 refere-se à baixa de recursos diferidos registrada na conta 3.6.5.02.01.00 (VPD) naquele exercício.

02.003 - VPA - Outras Variações Patrimoniais Aumentativas - Diferença de -93,41% em relação ao mesmo período do exercício anterior, ocasionada pela restituição de valores ocorrida naquele exercício.

02.004 - VPD - Benefícios Previdenciários e Assistenciais - A variação de 39,63% em relação ao mesmo período do exercício anterior é devida ao aumento considerável na concessão das aposentadorias.

02.005 - VPD - Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras - A variação de 7609,91% é devida pelo pagamento de juros de mora incidentes sobre atraso no pagamento a fornecedores.

02.006 - VPD - Transferências e Delegações Concedidas - A diferença de -86,79% em relação ao 2º trimestre de 2016 é devida pela diminuição na devolução de recursos financeiros oriundos de TED e das transferências a Instituições sem Fins Lucrativos.

02.007 - VPD - Desvalorização e Perda de Ativos e Incorporação de Pas - Os valores registrados na conta contábil 3.6.0.0.0.00.00 referem-se à desincorporação de ativos pela baixa de bens adquiridos na categoria econômica da despesa errada. Houve redução de -95,61% em relação ao mesmo trimestre do exercício anterior.

02.008 - VPD - Tributárias - A variação de 95,21% está registrada na movimentação da conta contábil 3.7.2.1.2.04.00 - Obrigações Patronais s/ Serviços de Pessoa Física que, durante o exercício de 2016, verificou-se erro na utilização da VPD para liquidação das despesas com PASEP, por esse motivo variação tão expressiva.

02.009 - VPD - Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - A variação de 39,22% neste item refere-se ao aumento crescente na distribuição de bolsas de estudo e auxílios para desenvolvimento de estudos e pesquisas.